Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.01.2024 № 98
Валдай

Об утверждении муниципальной программы
«Газификация и содержание сетей
газораспределения Валдайского
муниципального района
в 2024-2026 годах»

В целях дальнейшего развития газификации Валдайского муниципального района, безопасной эксплуатации сетей газораспределения, расположенных на территории городского и сельских поселений  муниципального образования Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Газификация и содержание сетей газораспределения Валдайского муниципального района в 2024-2026 годах» (далее – муниципальная программа).
2. Признать утратившими силу постановления Администрации Валдайского муниципального района:
от 15.11.2016 № 1804 «Об утверждении муниципальной программы «Газификация Валдайского городского поселения в 2017-2019 годах»;
от 07.11.2017 № 2273 «О внесении изменений в муниципальную программу «Газификация Валдайского городского поселения в
2017-2019 годах»;
от 07.12.2017 № 2537 «О внесении изменений в постановление Администрации Валдайского муниципального района от 15.11.2016 № 1804»;
от 30.11.2018 № 1906 «О внесении изменений в постановление Администрации Валдайского муниципального района от 15.11.2016 № 1804»;
от 11.12.2019 № 2125 «О внесении изменений в постановление Администрации Валдайского муниципального района от 15.11.2016 № 1804»;
от 02.03.2020 № 306 «О внесении изменений в муниципальную программу «Газификация Валдайского городского поселения в
2017-2022 годах»;
от 09.10.2020 № 1544 «О внесении изменений в муниципальную программу «Газификация Валдайского городского поселения в
2017-2022 годах»;
от 06.11.2020 № 1712 «О внесении изменений в муниципальную программу «Газификация Валдайского городского поселения в
2017-2022 годах;
от 26.12.2020 № 2077 «О внесении изменений в постановление Администрации Валдайского муниципального района от 15.11.2016 № 1804»;
от 28.12.2021 № 2504 «О внесении изменений в муниципальную программу «Газификация и содержание сетей газораспределения Валдайского муниципального района в 2017-2023 годах»;
от 04.04.2022 № 564 «О внесении изменений в муниципальную программу «Газификация и содержание сетей газораспределения Валдайского муниципального района в 2017-2023 годах»;
от 27.10.2023 № 2062 «О внесении изменений в муниципальную программу «Газификация и содержание сетей газораспределения Валдайского муниципального района в 2017-2023 годах».
3. Постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».

Первый заместитель Главы
администрации муниципального
района							Е.А.Гаврилов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального района
от 15.01.2024 № 98

Муниципальная программа
«Газификация и содержание сетей газораспределения
Валдайского муниципального района
в 2024-2026 годах»

[bookmark: Par107]Паспорт муниципальной программы
«Газификация и содержание сетей газораспределения
Валдайского муниципального района
в 2024-2026 годах»

1. Основания для разработки муниципальной программы: постановление Администрации Валдайского муниципального от 16.01.2020 № 48 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, реализации и проведения оценки эффективности», федеральные законы от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ
«О газоснабжении в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Валдайского муниципального района (далее – Администрация).
3. Соисполнители муниципальной программы: нет.
4. Цели, задачи и целевые показатели программы:

	№
п/п
	Наименование целевого показателя
	Еди-ница изме-рения
	Значение целевых показателей

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Цель. Развитие газификации Валдайского муниципального района и безопасная эксплуатация сетей газораспределения, расположенных на территории городского и сельских поселений  муниципального района, в 2024-2026 годах

	1.
	Задача 1. Газификация и содержание сетей газораспределения на территории Валдайского городского поселения

	1.1.
	Показатель 1.
Техническое обслуживание и ремонт сетей газораспределения
	км
	2,98
	2,98
	2,98

	1.2.
	Показатель 2.
Страхование за причинение вреда в результате аварии на опасном производственном объекте
	шт.
	1
	1
	1

	1.3.
	Показатель 3.
Оплата услуг по договору на ликвидацию последствий аварийных ситуаций на опасном производственном объекте
	шт.
	1
	1
	1

	Задача 2. Газификация и содержание сетей газораспределения на территории Валдайского муниципального района

	2.1
	Показатель 1.
Техническое обслуживание и ремонт сетей газораспределения
	км
	3,979
	3,979
	3,979

	2.2.
	Показатель 2.
Страхование за причинение вреда в результате аварии на опасном производственном объекте
	шт.
	1
	1
	1

	2.3.
	Показатель 3.
Оплата услуг по договору на ликвидацию последствий аварийных ситуаций на опасном производственном объекте
	шт.
	1
	1
	1

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2026 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам (руб.):

	Год
	Источник финансирования

	бюджет
городского поселения
	бюджет муниципального района
	областной бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	2024
	203 480,45
	110 344,50
	0
	0
	313 824,95

	2025
	203 480,45
	110 344,50
	0
	0
	313 824,95

	2026
	203 480,45
	110 344,50
	0
	0
	313 824,95

	Всего
	610 441,35
	331 033,50
	0
	0
	941 474,85

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
комфортность и безопасность проживания жителей газифицированных населенных пунктов, расположенных на территории муниципального района;
предотвращение аварийных ситуаций на газопроводах среднего давления, являющихся опасными производственными объектами;
предупреждение обстоятельств, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения;
улучшение экологической ситуации на территории городского и сельских поселений муниципального района.

Общая характеристика текущего состояния
жилищно-коммунальной сферы
Валдайского муниципального района

Жилищно-коммунальное хозяйство является базовой отраслью Валдайского муниципального образования, которая обеспечивает население городского и сельских поселений муниципального района жизненно важными услугами: отопление, горячее и холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение.
Реформирование жилищно-коммунального хозяйства прошло несколько важных этапов, в ходе которых были в целом выполнены задачи реформы оплаты жилищных и коммунальных услуг, создания системы адресной социальной поддержки граждан, совершенствования системы управления многоквартирными жилыми домами, финансового оздоровления организаций жилищно-коммунального комплекса, развития в коммунальной сфере конкурентных рыночных отношений.
Основными показателями, характеризующими состояние жилищно-коммунального хозяйства Валдайского муниципального района, являются:
высокая изношенность эксплуатируемых сетей тепло- и водоснабжения;
высокие потери энергоресурсов на всех стадиях от производства до потребления, составляющие до 30-40%, вследствие эксплуатации устаревшего технологического оборудования с низким коэффициентом полезного действия;
низкое качество предоставляемых услуг, несмотря на постоянное повышение их цены;
имеется необходимость адресного подхода к решению многих задач для полного и эффективного использования потенциала комплексного развития муниципального района, стабильного функционирования экономики, улучшения уровня и качества жизни населения района.
Без серьезного увеличения инвестиций в жилищное строительство, объекты социальной и инженерной инфраструктуры района, без активного участия граждан в реализации инициативных проектов, направленных на благоустройство территорий, участия в региональных программах не удастся повысить качество жилищных условий и социальной сферы населения.
Вместе с тем, отмечается высокий уровень газификации индивидуальных домовладений и домов блокированной застройки в газифицированных населенных пунктах за счет участия жителей в программе социальной догазификации при бесплатном строительстве сетей газоснабжения ресурсоснабжающей организацией АО «Газпром газораспределение Великий Новгород» до границы земельных участков.
Программой развития газоснабжения и газификации Новгородской области на период 2021-2025 годов, утвержденной Председателем Правления ПАО «Газпром» А.Б. Миллером и Губернатором Новгородской области
А.С. Никитиным, за счет инвестиций ПАО «Газпром» запланировано строительство трех межпоселковых и пяти распределительных газопроводов.
Газификация населенных пунктов природным газом сейчас является приоритетным стратегическим направлением развития  муниципального образования, так как способствует социально-экономическому развитию и  повышению качества жизни населения, отказа от твердого топлива и сжиженного углеводородного газа. Создает  благоприятные условия для перевода котельных ООО «ТК Новгородская» с твердого топлива (каменный уголь) на природный газ с внедрением энергосберегающих технологий и современных материалов, децентрализации систем отопления и горячего водоснабжения домовладений.
Обеспечивает рост промышленного и сельскохозяйственного производства, создание новых рабочих мест, увеличение поступлений налогов, сборов и иных платежей в бюджеты сельских поселений и бюджет городского поселения. Повышает инвестиционную  привлекательность Валдайского района и рейтинг муниципалитета в регионе.

Перечень и анализ социально-экономических, финансовых
и прочих рисков реализации муниципальной программы

К рискам реализации муниципальной программы, которыми может управлять ответственный исполнитель программы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести социально-экономический и финансовый.
К основным рискам относится макроэкономический риск, в том числе рост цен на энергоресурсы и другие материально-технические средства, что ограничивает возможности значительной части предприятий и организаций осуществлять планируемые проекты и работы. Также законодательный риск, выражающийся в возможности изменений законодательной базы по регулированию деятельности ресурсоснабжающих организаций.
Социальный риск, включает в себя риски, связанные с оплатой труда в ресурсоснабжающих организациях, иных организациях агропромышленного комплекса, социальной сферы и страхования имущества.
Финансовый риск связан с возможным финансированием муниципальной программы в неполном объеме, так как в период ее реализации увеличиваются затраты на исполнение мероприятий, также могут быть выявлены новые задачи, которые необходимо выполнять в кратчайшие сроки. Данный риск возникает по причине значительной продолжительности муниципальной программы, а также высокой зависимости ее успешной реализации от необходимости выполнения дополнительных работ, при которых возможно возникновение непредвиденных расходов, удорожание стоимости материалов, изменение процентных ставок по кредитам. Указанный риск можно считать высоким.
Реализации муниципальной программы также угрожают риски, которыми невозможно управлять - ухудшение состояния экономики и
форс-мажорные обстоятельства.
Ухудшение состояния экономики может привести к снижению основных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и бюджетных доходов. Риск для реализации муниципальной программы может быть оценен как высокий.
Возникновение обстоятельств непреодолимой силы (природные и техногенные катастрофы и катаклизмы) могут привести к существенному ухудшению состояния коммунальной инфраструктуры Валдайского муниципального района и потребовать концентрации средств на преодоление последствий таких катастроф. Такой риск для муниципальной программы можно оценить как низкий.
Управление рисками и минимизация их негативных последствий будут осуществляться своевременной корректировкой состава программных мероприятий и целевых показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий реализации муниципальной программы для обеспечения наиболее эффективного использования выделенных финансовых средств.
А также постоянно будет осуществляться мониторинг реализации мероприятий муниципальной программы, выработка прогнозов и следование рекомендациям по исполнению изменений, которые вносятся в законодательную базу.

Механизм управления реализацией
муниципальной программы

Администрация осуществляет:
контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы в процессе ее реализации;
обеспечение эффективности реализации муниципальной программы;
участие в разработке и осуществлении реализации мероприятий муниципальной программы;
подготовку при необходимости предложений по уточнению объемов финансирования, перечня и состава мероприятий, а также  целевых показателей, муниципальной программы;
в процессе реализации муниципальной программы Администрация вправе инициировать внесение изменений в мероприятия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии с законодательством - в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом;
представление комитету экономического развития информации, необходимой для проведения оценки эффективности муниципальной программы и подготовки отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы;
обеспечивает составление отчетов о ходе реализации  муниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации Валдайского муниципального от 16 01.2020 № 48 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, реализации и проведения оценки эффективности».
Координация хода реализации муниципальной программы осуществляется курирующим заместителем Главы администрации муниципального района.

1

8

МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой
пока-
затель
	Источник финансиро-вания
	Объем финансирования
по годам (рублей)

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1. Газификация и содержание  сетей газораспределения на территории Валдайского городского поселения

	1.1.
	Техническое обслуживание и ремонт сетей газораспределения,                                                                                                                                                                                                       расположенных по адресу:
Валдайский район, с. Зимогорье, д. 163;
 г. Валдай, ул. Февральская - ул. Береговая - пер. Приозерный; ул. Песчаная, д. 20; ул. Песчаная, д.22; ул. Песчаная, д.26;
ул. Энергетиков, д.д. 2, 4, 4а, 6, 6а
	Администрация Валдайского муниципального района
	2024-2026 годы
	1.1.
	бюджет Валдайского городского поселения
	155 105,45
	155 105,45
	155 105,45

	1.2.
	Страхование за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте: сети газораспределения, расположенные
по адресу: Валдайский район, с. Зимогорье, д. 163
	Администрация Валдайского муниципального района
	2024-2026 годы
	1.2.
	бюджет Валдайского городского поселения
	12 375,00
	12 375,00
	12 375,00

	1.3.
	Оплата услуг по договору обслуживания на аварийно-спасательные работы на опасном производственном объекте: сети газораспределения, расположенные по адресу: Валдайский район, с. Зимогорье, д. 163
	Администрация Валдайского муниципального района
	2024-2026 годы
	1.3.
	бюджет Валдайского городского поселения
	36 000,00
	36 000,00
	36 000,00

	Всего:
	203 480,45
	203 480,45
	203 480,45

	2.
	Задача 2. Газификация и содержание сетей газораспределения на территории Валдайского муниципального района

	2.1
	Техническое обслуживание и ремонт сетей газораспределения, расположенных по адресу:
Валдайский район, д. Лутовенка;
Валдайский район с. Едрово, ул. Сосновая
	Администрация                                                                     Валдайского муниципального района
	2024-2026 годы
	2.1.
	бюджет Валдайского муниципального района
	61 969,50
	61 969,50
	61 969,50

	2.2.
	Страхование за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте: сети газораспределения, расположенные по адресу: Валдайский район, д. Лутовенка
	Администрация Валдайского муниципального района
	2024-2026 годы
	2.2.
	бюджет Валдайского муниципального района
	12 375,00
	12 375,00
	12 375,00

	2.3.
	Оплата услуг по договору обслуживания на аварийно-спасательные работы на опасном производственном объекте: сети газораспределения, расположенные по адресу: Валдайский район, д. Лутовенка
	Администрация Валдайского муниципального района
	2024-2026 годы
	2.3.
	бюджет Валдайского муниципального района
	36 000,00
	36 000,00
	36 000,00

	Всего:
	110 344,50
	110 344,50
	110 344,50

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.jpg]